
資 金 収 支 計 算 書
平成30年4月 1日から
平成31年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金収入 628,364,631
   手数料収入 40,555,600
   寄付金収入 3,593,454
   補助金収入 933,303,616
   資産売却収入 0
   付随事業・収益事業収入 0
   受取利息・配当金収入 7,645
   雑収入 58,035,819
   借入金等収入 0
   前受金収入 234,627,086
   その他の収入 132,306,638
   資金収入調整勘定 △ 287,764,453
   前年度繰越支払資金 1,709,679,812
   収入の部 合 計 3,452,709,848

科目 決算
   人件費支出 948,159,036
   教育研究用経費支出 281,741,070
   管理経費支出 99,551,057
   借入金等利息支出 1,694,275
   借入金等返済支出 33,330,000
   施設関係支出 514,816,500
   設備関係支出 11,608,893
   資産運用支出 0
   その他の支出 784,574,241
   資金支出調整勘定 △ 164,930,746
   翌年度繰越支払資金 942,165,522
   支出の部 合 計 3,452,709,848

収　 入　 の 　部

支　 出　 の　 部



収　　入　　の　　部

科　　目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金収入 0 628,364,631 628,364,631

   手数料収入 0 40,555,600 40,555,600

   寄付金収入 0 3,593,454 3,593,454

   補助金収入 0 933,303,616 933,303,616

   資産売却収入 0 0 0

   付随事業・収益事業収入 0 0 0

   受取利息・配当金収入 0 7,645 7,645

   雑収入 0 58,035,819 58,035,819

   借入金等収入 0 0 0

計 0 1,663,860,765 1,663,860,765

支　　出　　の　　部

科　　目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   人件費支出 121,225,640 826,933,396 948,159,036

   教育研究用経費支出 0 281,741,070 281,741,070

   管理経費支出 831,829 98,719,228 99,551,057

   借入金等利息支出 0 1,694,275 1,694,275

   借入金等返済支出 0 33,330,000 33,330,000

   施設関係支出 0 514,816,500 514,816,500

   設備関係支出 0 11,608,893 11,608,893

 計 122,057,469 1,768,843,362 1,890,900,831

資　金　収　支　内　訳　表
平成30年4月 1日から

平成31年3月31日まで



事 業 活 動 収 支 計 算 書
平成30年4月 1日から

平成31年3月31日まで

（単位：円）

科目 決算

   学生生徒等納付金 628,364,631

   手数料 40,555,600

   寄付金 1,330,000

   経常費等補助金 854,520,616

   付随事業収入 0

   雑収入 58,035,819

   教育活動収入計 1,582,806,666

   人件費 944,047,501

   教育研究経費 364,329,937

   管理経費 120,431,693

   徴収不能額等 1,119,625

   教育活動支出計 1,429,928,756

   教育活動収支差額 152,877,910

   受取利息・配当金 7,645

   その他の教育活動外収入 0

   教育活動外収入計 7,645

   借入金等利息 1,694,275

   その他の教育活動外支出 0

   教育活動外支出計 1,694,275

   教育活動外収支差額 △ 1,686,630

   経常収支差額 151,191,280

　 資産売却差額 0

　 その他の特別収入 81,046,454

　 特別収入計 81,046,454

   資産 処分 差額 12,452,975

   その他の特別支出 5,070,681

   特別支出計 17,523,656

   特別収支差額 63,522,798

［予備費］

   基本金組入前当年度収支差額 214,714,078

   基本金組入額合計 △ 522,140,342

   当年度収支差額 △ 307,426,264

   前年度繰越収支差額 △ 289,470,157

   基本金取崩額 0

   翌年度繰越収支差額 △ 596,896,421

（参考）

   事業活動収入計 1,663,860,765

   事業活動支出計 1,449,146,687
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（単位：円）

科目 法人本部 大阪高等学校 総　　額

   学生生徒等納付金 0 628,364,631 628,364,631

   手数料 0 40,555,600 40,555,600

   寄付金 0 1,330,000 1,330,000

   経常費等補助金 0 854,520,616 854,520,616

   付随事業収入 0 0 0

   雑収入 0 58,035,819 58,035,819

   教育活動収入計 0 1,582,806,666 1,582,806,666

   人件費 121,225,640 822,821,861 944,047,501

   教育研究経費 0 364,329,937 364,329,937

   管理経費 831,829 119,599,864 120,431,693

   徴収不能額等 0 1,119,625 1,119,625

   教育活動支出計 122,057,469 1,307,871,287 1,429,928,756

   教育活動収支差額 △ 122,057,469 274,935,379 152,877,910

   受取利息・配当金 0 7,645 7,645

   その他の教育活動外収入 0 0 0

   教育活動外収入計 0 7,645 7,645

   借入金等利息 0 1,694,275 1,694,275

   その他の教育活動外支出 0 0 0

   教育活動外支出計 0 1,694,275 1,694,275

   教育活動外収支差額 0 △ 1,686,630 △ 1,686,630

   経常収支差額 △ 122,057,469 273,248,749 151,191,280

　 資産売却差額 0 0 0

　 その他の特別収入 0 81,046,454 81,046,454

　 特別収入計 0 81,046,454 81,046,454

   資産 処分 差額 0 12,452,975 12,452,975

   その他の特別支出 0 5,070,681 5,070,681

   特別支出計 0 17,523,656 17,523,656

   特別収支差額 0 63,522,798 63,522,798

［予備費］
   基本金組入前当年度収支差額 △ 122,057,469 336,771,547 214,714,078
   基本金組入額合計 0 △ 522,140,342 △ 522,140,342
   当年度収支差額 △ 122,057,469 △ 185,368,795 △ 307,426,264
（参考）
   事業活動収入計 0 1,663,860,765 1,663,860,765
   事業活動支出計 122,057,469 1,327,089,218 1,449,146,687
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（単位：円）

科目 本年度末 前年度末 増減
   固定資産 2,523,838,363 2,113,275,299 410,563,064

   流動資産 1,741,389,098 1,874,231,900 -132,842,802

   資産の部合計 4,265,227,461 3,987,507,199 277,720,262

科目 本年度末 前年度末 増減

   固定負債 78,700,099 111,070,953 △ 32,370,854

   流動負債 515,274,091 419,897,053 95,377,038

   負債の部合計 593,974,190 530,968,006 63,006,184

   基本金 4,268,149,692 3,746,009,350 522,140,342

   繰越収支差額 △ 596,896,421 △ 289,470,157 △ 307,426,264

   純資産の部合計 3,671,253,271 3,456,539,193 214,714,078

   負債及び純資産の部合計 4,265,227,461 3,987,507,199 277,720,262

貸　借　対　照　表

平成31年3月31日

資　産　の　部

負　債　の　部

純　資　産　の　部



（単位：円）

基本財産 2,521,649,542

運用財産 1,741,389,098

収益事業用財産 2,188,821

資産の部合計 4,265,227,461

固定負債 112,030,099

流動負債 481,944,091

負債の部合計 593,974,190

正味財産 3,671,253,271

財　　産　　目　　録

平成31年3月31日



監 査 報 告 書

令和元年５月１１日

学校法人　大阪学園
　　 理 事 会　御中
　　 評議員会　御中

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　学校法人　大阪学園    

監事　　黒　野　一　宏　　㊞

監事　　木　村　　　勝　　㊞

　私たちは、私立学校法第３７条第３項及び学校法人大阪学園寄附行為第１５条の規

定に基づき、学校法人大阪学園の平成３０年度（平成３０年４月１日から平成３１年

３月３１日まで）の業務並びに財産の状況について監査しました。

私たちは監査に当たり、理事会及び評議員会に出席し、理事から業務の報告を聴取し、

重要な決裁書類等を閲覧するとともに、会計監査人から意見を聴取し、計算書類につ

いて検討するなど、必要と思われる監査手続きを実施しました。

 　監査の結果、学校法人大阪学園の業務に関する決定及び執行は適切であり、計算書

類、すなわち、資金収支計算書、事業活動収支計算書及び貸借対照表（固定資産明細

表、借入金明細表及び基本金明細表を含む。）並びに財産目録は、会計帳簿の記載と

合致し、その収支及び財産の状況を正しく示しており、業務又は財産に関する不正の

行為、または、法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認めます。

以　上


